CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N° 01/2021

Aos quatro dias do mês de março de dois mil e vinte e um (04/03/2021), quinta-feira, na 1

plataforma online Microsoft Teams, reuniram-se extraordinariamente, sob a Presidência da 2

Reitora, professora Marcia Cristina Sardá Espindola, os membros do Conselho Universitário 3

(CONSUNI) da Fundação Universidade Regional de Blumenau (FURB), em atendimento ao 4

Edital de Convocação nº 01/2021, de dois de março de dois mil e vinte e um (02/03/2021). 5

Estiveram presentes os conselheiros, João Luiz Gurgel Calvet da Silveira, Anderson Rosa, 6

Angelo Vandiney Cordeiro, Carlos Roberto de Oliveira Nunes, Ciel Antunes de Oliveira Filho, 7

Cleide Gessele, Emanoela Schubert de Freitas, Fábio Luis Perez, Henriette Damm, James 8

Dadam, Jamis Antonio Piazza, Lenardo da Rocha de Souza, Leonardo Beduschi, Maiko Rafael 9

Spiess, Marcel Hugo, Mohamed Amal, Morilo José Rigon Junior, Nicolau Cardoso Neto, 10

Oklinger Mantovaneli Junior, Ralf Marcos Ehmke, Renato Mór, Ricardo Kramer, Rodrigo dos 11

Santos Cardoso, Romeu Hausmann, Rozenei Maria Wilvert Cabral, Rui Barboza, Sérgio Luiz 12

Pereira, Simone Wagner, Waldir Luiz Hellmann, as estudantes Brenda Deschamps Werner, 13

Felipe Zeplin, Moeller, Isabelle Tschoeke Volaco e as servidoras técnicas administrativas Ana 14

Clara Lenzi e Natália Locatelli. Não compareceram os conselheiros: Alexandre Carvalho 15

Brígido, Eduardo Deschamps, João Natel Pollonio Machado. Os conselheiros Valmir Antonio 16

Vargas, Maria Luci Bittencourt, Feliciano Alcides Dias e Marcio Cristiano de Souza Rastelli 17

justificaram a ausência. Às quatorze horas (14h), verificada a existência de quórum, a Presidente 18

iniciou a sessão agradecendo a presença de todos e submetendo à aprovação da plenária a 19

realização da sessão virtual do CONSUNI, sendo aprovada por unanimidade. Na sequência, a 20

Presidente deu a posse aos membros do mandato 2021-2023. Os novos conselheiros se 21

apresentaram e a eles foram dadas as boas-vindas. Em seguida, passou-se ao Item 1 – Discussão 22

e aprovação da ata da sessão plenária realizada no dia 21 de dezembro 2020 (21/12/2020). 23

Colocada em votação, a ata foi aprovada por unanimidade, sem emendas. No item 2 – Leitura 24

de expediente, a Presidente comunicou o recebimento do Memorando nº 001/2021 em nome da 25

Presidente da Comissão Estatuinte, Professora Alessandra Beirith, informando que deverá 26

entregar a proposta de metodologia da formulação do novo estatuto até o final do mês de março 27

de 2021. Foram realizados três encontros ao longo do mês de fevereiro, nos quais o tema foi 28

profundamente discutido e, em função de sua complexidade e da riqueza de contribuições dos 29

diversos membros da equipe, planejamos entregar o documento ao CONSUNI até o final desse 30

mês. No item 3 – Informes da Reitoria, a Presidente informou que a sessão plenária do 31

CONSUNI do mês de fevereiro foi adiada em virtude de agendas com senadores para 32

apresentação de propostas de emendas parlamentares ao Orçamento Geral da União de 2021, 33

visando o beneficiamento da Universidade. Fica mantida a reunião do CONSUNI agendada para 34

o dia 25 de março de 2021, para discussão da pauta do SINSEPES. No item 4 – Processo para 35

discussão em plenário, após análise e discussão, foi apresentado o seguinte resultado: 4.1 36

Processo nº. 001/2021 – Assunto: Proposta de alteração da vigência do Plano de 37

Desenvolvimento Institucional (PDI) 2016-2020. Relatores: Flávia Keller Alves e Nazareno 38

Loffi Schmoeller. A relatora Flávia fez a leitura do parecer, no qual se manifestou favorável a 39

estender a vigência do PDI 2016-2020 à 2021. Em seguida, fez a leitura da minuta de Resolução. 40

Em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. Parecer do CONSUNI nº 001/2021. No 41

item 5 - Comunicações pessoais, a Presidente informou que a gestão está atenta aos decretos 42

estaduais e municipais para conduzir o processo de retorno às aulas, pois desde o final do ano 43

passado o ensino está sendo considerado um serviço essencial. De acordo com o Ministério 44

Público, antes suspender um serviço essencial é necessário que seja decretado o lockdown de 45

todos os serviços não essenciais. Diante do agravamento da pandemia na última semana, estão 46

sendo discutidas com os Pró-Reitores e Diretores de Centro, medidas para enfrentamento da 47

pandemia na Universidade, levando em consideração preceitos como o respaldo jurídico, a 48

questão da isonomia e os decretos estaduais e municipais. A Presidente solicitou que os 49

conselheiros enviem sugestões de medidas segurança, respeitando estes preceitos.  O conselheiro 50

Leonardo Beduschi agradeceu pelas reuniões realizadas entre a Gestão e os Diretores dos 51

Centros para discussão das propostas de enfrentamento ao COVID19, mas diante do cenário 52

atual, acha importante trazer para deliberação do CONSUNI a discussão sobre a migração das 53

aulas para o formato online. O conselheiro Morilo José Rigon Junior informou que no dia vinte e 54

seis de fevereiro de dois mil e vinte um (26/02/2021), protocolou junto à Reitoria um Ofício do 55

SINSEPES solicitando esclarecimentos referentes à condução das atividades da Universidade 56

neste período de agravamento da pandemia e até o momento não recebeu resposta. A Presidente 57

informou que os questionamentos do Sindicato foram esclarecidos na Nota Oficial 19. O 58

conselheiro Maiko Rafael Spiess solicitou a palavra para manifestar a sua preocupação em 59

relação à naturalização da grave situação pela qual estamos passando. Em sua opinião, é 60

necessário estimular o amplo debate acerca da pandemia, levando em consideração aspectos 61

científicos e lembrando que a Universidade tem autonomia administrativa e pedagógica para 62

tomar decisões visando à segurança de seus servidores. A Presidente informou que o Comitê de 63

enfrentamento ao COVID está trabalhando arduamente para garantir condições seguras para toda 64

a comunidade acadêmica. O conselheiro Nicolau Cardoso Neto sugeriu a realização de uma 65

avaliação jurídica externa à Universidade para posterior deliberação do CONSUNI sobre a 66

migração das aulas teóricas e práticas para o modelo online, garantindo segurança a todos os 67

servidores da Universidade. O conselheiro Sérgio Luiz Pereira informou que não houve diálogo 68

com os servidores sobre o retorno às atividades presenciais e há setores funcionando com um 69

número muito grande de pessoas, agravando o risco de contágio. A conselheira Simone Wagner 70

frisou a importância de submeter à deliberação do CONSUNI as medidas de enfrentamento ao 71

COVID19, conforme colocado pelo conselheiro Leonardo Beduschi. O conselheiro Leonardo 72

solicitou submeter à aprovação da plenária a convocação de uma reunião extraordinária para 73

discussão do tema. Colocada em votação, a convocação de uma reunião extraordinária para o dia 74

nove de março de dois mil e vinte e um (09/03/2021) foi aprovada por maioria, com vinte e seis 75

(26) votos. A Presidente solicitou o envio das propostas pelos conselheiros até segunda-feira, dia 76

oito de março de dois mil e vinte e um (08/03/2021). Nada mais havendo a tratar, às quinze horas 77

e vinte e seis minutos (15h26), a Presidente encerrou a sessão plenária, e, para constar, foi 78

lavrada esta ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada por todos os conselheiros presentes. 79

Blumenau, 04 de março de 2021.  80

Profª

MARCIA CRISTINA SARDÁ ESPINDOLA

Reitora

...................................................

Prof.

JOÃO LUIZ GURGEL CALVET DA SILVEIRA

Vice-Reitor

...............................................

Sr.

ANDERSON ROSA

Representante do Poder Executivo Municipal

...............................................

Prof.

ANGELO VANDINEY CORDEIRO

Vice-Diretor da Escola Técnica do Vale do Itajaí - ETEVI

...............................................

Prof.

CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA NUNES

Diretor do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Prof.

CIEL ANTUNES DE OLIVEIRA FILHO

Diretor do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Profª

CLEIDE GESSELE

Diretora do Centro de Ciências Humanas e da Comunicação.

...............................................

Srª.

EMANOELA SCHUBERT DE FREITAS

Representante dos Servidores Técnicos Administrativos

...............................................

Prof. FÁBIO LUIS PEREZ

Diretor do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Profª.  HENRIETTE DAMM ...............................................

 Representante docente do Centro de Ciências Exatas e

Naturais.

Prof.

JAMES DADAM

Representante docente do Centro de Ciências Humanas e da

Comunicação

Prof.

JAMIS ANTONIO PIAZZA

Pró-reitor de Administração.

...............................................

Prof.

LEONARDO DA ROCHA DE SOUZA

Representante dos órgãos subordinados a Reitoria

...............................................

Prof.

LEONARDO BEDUSCHI

Representante docente do Centro de Ciências Jurídicas

...............................................

Prof.

MARCEL HUGO

Representante docente do Centro de Ciências Exatas e

Naturais

...............................................

Prof.

MAIKO RAFAEL SPIESS

Representante docente do Centro de Ciências Humanas e da

Comunicação

...............................................

Prof.

MOHAMED AMAL

Representante docente do Centro de Ciências Sociais

Aplicadas

...............................................

Sr.

MORILO JOSÉ RIGON JUNIOR

Representante do Sindicato dos Servidores Públicos do

Ensino Superior de Blumenau.

...............................................

Prof.

NICOLAU CARDOSO NETO

Representante docente do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Prof.

OKLINGER MANTOVANELI JUNIOR

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-graduação, Extensão e Cultura.

...............................................

Prof.

RALF MARCOS EHMKE

Representante do Fórum dos Trabalhadores de Blumenau.

...............................................

Prof.

RENATO MÓR

Representante docente do Centro de Ciências da Educação,

Artes e Letras

...............................................

Prof.

RICARDO KRAMER

Representante docente da Escola Técnica do Vale do Itajaí -

ETEVI

...............................................

Prof.

RODRIGO DOS SANTOS CARDOSO

Representante docente do Centro de Ciências Tecnológicas.

...............................................

Prof. ROMEU HAUSMANN ...............................................

 Pró-Reitor de Ensino de Graduação, Ensino Médio e

Profissionalizante.

Profª. ROZENEI MARIA WILVERT CABRAL

Diretora do Centro de Ciências da Educação, Artes e Letras

..............................................

Prof.  RUI BARBOZA

Representante docente da Escola Técnica do Vale do Itajaí –

ETEVI.

..............................................

Sr. SERGIO LUIZ PEREIRA

Representante dos servidores técnico-administrativos.

..............................................

Profª.

SIMONE WAGNER

Diretora do Centro de Ciências Exatas e Naturais

...............................................

Profª.

VANDERLÉIA BOTTON

Representante docente do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Prof.

WALDIR LUIZ HELLMANN

Representante docente do Centro de Ciências da Educação,

Artes e Letras

...............................................

Srª. BRENDA DESCHAMPS WERNER

Representante discente da graduação indicado pelo DCE.

..............................................

Sr. FELIPE ZEPLIN MOELLER

Representante discente da graduação indicado pelo DCE.

..............................................

Srª. ISABELLE TSCHOEKE VOLACO

Representante discente da graduação indicado pelo DCE.

..............................................

Sra. ANA CLARA LENZI

Gabinete da Reitoria.

...............................................

Sra. NATÁLIA LOCATELLI

Secretaria de Expediente e Documentação – SED.

...............................................